

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN

The Swedish Canada News

ARG. (YEAR) 30.

LÖSNUMMER 10 CENTS.

WINNIPEG, MANITOBA, TORSDAGEN DEN 29 Juni, 1922.

LÖSNUMMER 10 CENTS.

Nr. 26

Vete-nämnden har antagits av underhuset

Crow's Nest Pass överenskommelsen suspenderad med modifikation. Budgeten antagen i huvudsak, amendementen dock besträdda. Tull pålagges att skydda naturliga produkter.

Valet i Manitoba skall äga rum 18 juli

Då underhusets speciella komité för frakttaxorna i förrgår höll sammanträdande, lämnade de konservativa medlemmarna samt överlämnade åt de progressiva och de liberala till antagna en rapport. Sagda rapport framträdde i månads inför underhuset samt antogs efter fem timmars debatt. Enligt denna rapport suspenderades till vidare Crow's Nest Pass överenskommelsen med undantag av taxorna för spannmål och mjöl, vilket betyder en reduktion av 20 procent i frakttaxorna västerut till Pacific.

Cyklon härjar vilt i Manitoba

Storm, hagel samt blivt sprida snabb förödelse. Portage och Winnipeg värst utsatta.

Fem personer stormens offer

Intet ont, som ej har något gott med sig, ty räpnät gav nytt liv åt fältens skördar.

Strejkbrytare dödas i Illinois

En 20-tal få sonda med livet. Jury lägger skulden uppå bolagets tjänstemän.

Gompers återigen president

Järnvägssituationen är kritisk. Strejk oönsklig, om röstningen blir i förmån därför.

Uppseendeväckande lönnmord i Europa.

Utrikesminister Rathenau i Tyskland och fältmarskalk Wilson i Irland åro offren. Hoovers falkskett i Ryssland uppgadd. Fördömer negertruppernas tillvaro vid Rehnflodan.

Fördragets vänner synas vinna i Irland

Resultaten av valen i Irland äro ännu ofullständiga, men av allt att dömas synes det som om anhängarna av fördraget ha vunnit. Den approximativa representationen av de skilda partierna i parlamentet är följande: koalitionsfördraget 54, republikanska koalitionen 23, arbetarna 14, En distinktion person, som tros komma att överleva detta val, är Charles Burgess, chef för Eamon de Valera's löjtnanter. Resultaten visa att många av de bäst kända personerna i Dail Eireann ha förlorat. Av de sex kvinnliga medlemmarna, vilka alla äro emot fördraget, kvarstå endast Mary MacSwiney samt Mrs. Kato O'Callaghan. Bland andra märkbare besegrade personer märkas Erskine Childers samt Daniel Breen.

En livlig storm bröt samma afton i underhuset, då tullminister Bureau framlade ett amendement om att guvernör-in-council skulle ha rätt att pålägga tull på införsda produkter, vilka producerades i Canada, och deras införande syntes skada de kanadiska producenterna samt landets naturliga produkter. Vid röstningen vände sig, att de konservativa röstade med regeringen och de progressiva emot. Amendementet antogs med 102 röster mot 44. Två undantag noterades i det att den progressiva T. C. McBride röstade för det samma och liberalen A. R. McMaster emot det samma.

Den blåga flaggan vajade käckt för himmelns vindar å midsommardagen från flaggstängerna å Norris Lake skoluhsplan. Det var den lokala avdelningen av U.F.M. (vilken inom parantes sagt nästan husekallat består av svenskar), som hade kallat till midsommarsfest.

Svensk midsommar firas uti Canada

Av lokala U.F.M. i Norris Lake samt logen "Linnea" uti Bergland, Ont.

Tal hållna av redaktör Remidav och Helmer Johnson, samt av Wm. McKinnell, M.L.A.

Woodsworth bill, som utgör ett amendement till vår kriminella kodex, förordades den 22 da. Inför underhuset av den speciella komité, som haft den under övervakande. Den första sektionen därt förordade upphävandet av den sektion, vilken tilldelar i 1919 under Winnipeg strejken. Den definierar upproriska associationer. Den andra förordade återupptagandet av den gamla sektion 14 i vår kriminella kodex, som uttalar kritik i god tro av kungen från förordarerna. Den tredje förordade till det gamla straffet av två år för förrädiska uttryck eller förrädisk konspiration å stället för 29 år, som bestämdes 1919. Sådana bill ha ingen utsikt att behandlas för antagande eller förkastning detta år.

Svensk vill bli statskassör

Svenskarna ha hittills varit mycket fåtaligt representerade i politiken i California liksom i Stilla havsstaterna i allmänhet. Enligt California Yearbook sökes nu ett högt statsämne av en av våra landsmän i San Francisco, Charles G. Johnson, som under flera år varit chef för statens mått- och viktdepartement, och söker syslans som statskassör. Johnson erhöi sin utnämning som chef för mått- och viktdepartementet av dåvarande guvernören Hiram Johnson för sju år sedan och har skött denna befattning med sådan fortfärd att han nu betraktas som en auktoritet på området. Före denna utnämning hade han riklig erfarenhet i bank- och affärsverksamhet. Han uppträder på republikanska vasseln, och det säges att han har förtäfliga utseende och ett fint uttryck i munnen. Det är Johnsons stolthet att han är svenskfödd. Han föddes nämligen i Skåne 1850, men var blott nio år gammal, då familjen flyttade till Amerika och slog sig ned i Minnesota. Han kom till California 1891.

Vi anslöt till Teulon station i fredags e. m. samt möttes av Mr. C. Bergman, till vars hem vi med äkta svensk värdighet inbjöds att stanna några dagar. Mr. Bergman syntes tillhöra en av dem, som påtagit sig det mesta arbetet i och för denna midssommarsfest. Han sprang från butik till butik och ordnade samt hämtade varor. Vi togs tillfälle till att betrakta den lilla staden Teulon, som föreföll oss mycket tilltalande. Vidare fingo vi tillfälle att både svenska och canadensare och de närmaste hade intet annat än gott att säga om våra landsmän. Men låtom oss återgå till midsommarfesten. Lördagsmorgonen gav ett något säkert lufte om vacker väder, varför många uppsjökte med tillfrån.

Augustana-synoden har nu hållit årsmöte

Tusentals lutheraner från alla delar av Forena Staterna och Canada voro ånda veckan denna månad samlade i St. Paul, Minn., med anledning av Augustana Synodens 63:e årsmöte. Mötet hölls i Gustaf Adolfs kyrkan under synodalpresidentens, doktor G. A. Brandelles ordförandeskap. Detta var andra gången synoden höll sitt årsmöte i St. Paul. För rågen den sammanträdda här i staden var 1899, då nu avlidne doktor E. Norelius valdes till synodens president. Bland övriga då närvarande men nu avlidna märkesman inom synoden märkes pastorn Sward, O. Olson, Lindahl, Spibloom, C. A. Swenson, Almén, Hansson, L. A. Johnston, P. J. Brodine, Ewald, m. fl. Då synoden förra gången sammanträdde här i staden, hade den 448 pastorer, 887 församlingar och 192,036 medlemmar. Synoden har sedan dess tillväxt på ett förvånande sätt. Församlingarnas kyrkor och prästhus äro nu värda ungefär fyra gånger så mycket som de voro år 1899, och under det att deras totalutgifter 1899 voro \$268,502 uppgå de till över \$4,000,000 årligen. Värdet av synodens skolor och barmhärtighetsverksamheter gendomar har under samma tid ökat till en ungefär samma proportion. Med andra ord kan någon statistik ej uppställas.

Ministärskifte i Finland

Finska ministären har någots av- gå på grund av det motstånd som riksdagens majoritet gjort mot det s. k. Warschau-avtalet. Majoriteten, som utgöres av svensk-partiet och socialdemokrater, räknar minst 102 röster av riksdagens 200 röster. Ministären, i spetsen för vilken stått Venola, har vägrat kvarstå som expeditionsinistär. En interimminister har utsetts med professor Aimo Kaarlo Cajander som statsminister. Den nya ministären skall fungera tills valen på eftersommaren försiggått.

En hård kamp om Medelhavet och Afrika

Tidningarna i Paris inregistrera en helt resignerad den senaste italienska folkräkningens siffror, 32,270,000 invånare på ett område, som är knappast två tredjedelar så stort som det europeiska Frankrike. I de latinska grannländerna har befolkningen trots kriget och härjande epidemier ökat med två millioner personer under senaste decenniet. Däremot har Frankrike åter att antekna en minskning med en million. Rivaliteten mellan de båda "broderländerna" är välbekant. Det pågår en tyst men desto kraftigare kamp om hegemonien öfver Medelhavet, och denna kamp utvecklar sig allt oegensammare för Frankrike. Det förlorar långsamt kuststräckorna. I franska Rivieran pågår en italiensisering i mycket rask tempo. Tunis är tyllt med italienska kolonier. Sedan Nordamerika sprått sina portar för immigrationen, strömmar det stora italienska "folköverflödet" till de franska kolonierna. Det närmar sig den tid, skriver en nationalistisk tidning, då det franska imperiet kring Medelhavets kuster blott är ett minne." En ny ströf till den franska dekadensens sorgesång! Det franska imperiets öde i Afrika synes heller icke vara förhoppningsfullt. I kolonierna pågår en allt starkare rörelse mot den hänsynslösa, ja fullständigt barbariska utplundringen och förtrycket, vilket där sker i civilisationsnamn. I Tunis exempelvis har förbittringen redan utvecklat sig så kraftigt, att emiren, vasalkonungen över denna landsdel, har inbått sin avskedsansökan till den franska regeringen för att därigenom understryka sin protest mot den franska regeringens rövarpolitik. Sådana äro förhållandena i Tunis. I Algeriet demonstrerade vid flera tillfällen folket under Millioners besök där nyligen mot det franska herraväldet och en talare, attilng till Abd-el-Kadar, som skulle hålla ett hälsningsord till statschefen, sände offentlig mitt i herr Millierands ansikte, att hans folk ginge även om den franska kapitalismen skulle förtäta och fördrada därför konstitutionell rätt för sitt land.

Ministärskifte i Finland

Kapten Amundsen har nu bestämt sig för att landa på Cape Columbia istället för vid Spitzbergen i sitt försök att flyga till nordpolen.

Prästvigdes söndagen den 18 juni av synodalpresidenten, doktor Brandelle. Ett massmöte hölls på söndagskvällen på St. Paul Auditorium av de lutherska församlingarna i Tvillingstäderna. Bland talarna vid detta möte märktes guvernör J. A. O. Preus.

Ministärskifte i Finland (Forts. å sid. 4.)

En hård kamp om Medelhavet och Afrika (Forts. å sid. 4.)

En hård kamp om Medelhavet och Afrika (Forts. å sid. 4.)

Dec 22  
Proc. Librarian  
Winipeg